[image: image1.png]

Департамент образования, науки и молодежной политики
Воронежской области

П Р И К А З

20 декабря 2010 г.

№ 850-А
г. Воронеж

Об утверждении инструкции по применению Порядка аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений

В соответствии с требованиями действующего законодательства в сфере образования (подпункт 16 части 1 статьи 29 Закона Российской Федерации от 10.07.1992 №3266-1 «Об образовании», пункт 6 части 3 статьи 15 Закона Воронежской области от 14.02.2005. №3-ОЗ «Об образовании»), поручения Президента Российской Федерации 01.08.2008 №Пр-1572 ГС по итогам заседания президиума Государственного совета Российской Федерации 17.07.2008 п.14, 15, приказов Министерства образования и науки Российской Федерации от 24.03.2010 № 209 «О порядке аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений», Министерства здравоохранения и социального развития Российской Федерации от 26.08.2010 №761 «Об утверждении Единого квалификационного справочника должностей руководителей, специалистов и служащих, раздел «Квалификационные характеристики должностей работников образования»», разъяснений Департамента общего образования Министерства образования и науки Российской Федерации и Профсоюза народного образования и науки Российской Федерации «Разъяснения по применению Порядка аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений» от 18.08.2010 №03-52/46, указом губернатора Воронежской области от 19.02.2009 № 82-у «Об утверждении перечня государственных услуг исполнительных органов государственной власти Воронежской области» и административным регламентом по предоставлению государственной услуги по проведению аттестации педагогических и руководящих работников государственных и муниципальных образовательных учреждений, утвержденного приказом департамента образования, науки и молодежной политики Воронежской области от 16.12.2009 № 434,

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить:

1.1. Инструкцию по применению Порядка аттестации педагогических работников государственных и муниципальных образовательных учреждений. (Приложение №1)

1.2. Вариативные формы аттестации на присвоение первой и высшей квалификационной категорий педагогическим работникам. (Приложение №2)
2. Отделу аттестации обучающихся и педагогических работников (Глазьева) подготовить нормативные правовые акты, регламентирующие проведение аттестации педагогических работников на подтверждение соответствия занимаемой должности и квалификационных категорий (первой и высшей), и организовать проведение процедуры аттестации.

3. Воронежскому областному институту повышения квалификации и переподготовки работников образования (Савинков):

3.1. Организовать ежемесячно в первый вторник прием заявлений педагогических работников образовательных учреждений на первую и высшую квалификационные категории.

3.2. Организовать ежемесячно в первую среду прием представлений работодателей на педагогических работников областных государственных образовательных учреждений на подтверждение соответствия занимаемой должности.

3.3. Составлять график проведения квалификационных испытаний по оценке уровня теоретических знаний всех квалификационных категорий и подтверждения соответствия занимаемой должности (по мере формирования групп).

3.4. Ежемесячно представлять секретарю Главной аттестационной комиссии:

-заявления и списки соискателей на высшую и первую квалификационные категории;

- представления работодателей;

-индивидуальный график квалификационных испытаний по оценке уровня теоретических знаний первой и вышей квалификационных категорий  и на подтверждение соответствия занимаемой должности;

3.5. Ежеквартально проводить работу по обновлению банка тестовых заданий.

3.6. Обеспечить:

-подготовку проектов приказов по оценке уровня теоретических знаний педагогических работников и по оценке профессионализма и продуктивности педагогического труда.

-прием пакета документов от секретарей аттестационных подкомиссий и их подготовку для представления на Главной аттестационной комиссии;

-проведение систематического обучения экспертов с последующей выдачей удостоверения (свидельства);

-условия для проведения оценки уровня теоретических знаний педагогических работников и аттестации на подтверждение соответствия занимаемой должности.

4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, осуществляющих полномочия в сфере образования и областных государственных учреждений в срок до 30 декабря 2010 года обеспечить доведение настоящего приказа до сведения педагогических работников;

5. Рекомендовать председателям аттестационных подкомиссий в течение всего календарного года обеспечить:

5.1. Составление графика проведения процедуры аттестации по оценке профессионализма и продуктивности педагогического труда;

5.2. Подготовку проектов приказов о проведении оценки профессионализма и продуктивности  педагогического труда (форма №6);

5.3. Подготовку пакета документов соискателей квалификационных категорий для представления на Главной аттестационной комиссии, для утверждения решения аттестационной подкомиссии о присвоении квалификационных категорий (первая и высшая) и на подтверждение соответствия занимаемой должности

5.4. Организовать прием заявлений на первую квалификационную категорию и своевременное информирование о сроках проведения квалификационных испытаний.

5.5. Организовать прием представлений работодателей на подтверждение соответствия занимаемой должности и своевременное информирование о сроках проведения квалификационных испытаний.

5.6. Представить до 30 числа каждого месяца  в отдел методического сопровождения аттестации ВОИПК и ПРО списки соискателей на первую категорию и на подтверждение соответствия занимаемой должности.

6. Признать утратившим силу с 01.01.2011 приказ департамента образования, науки и молодежной политики от 14.03.2010 №249-А «О порядке проведения аттестации педагогических и руководящих работников государственных, муниципальных и негосударственных образовательных учреждений Воронежской области на 2010 – 2011 учебный год».

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя руководителя департамента образования, науки и молодежной политики Мовшину М.С.

Руководитель департамента

      О.Н. Мосолов